Sed Christum audiamus, qui primum sua responsionis caput his verbis absoluit: Amen dico vobis, omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Seruus autem non manet in domo aeternum, filius manet in aeternum. Si ergo filius vos in libertatem vindicauerit, vere liberi eritis. Iam tunc a graui asseueratione, quia de re magna agebatur, & quam ipsis difficulter persuaderi possent, tres tria autem dicit, quae ad praesentem causam cum primis faciebant. Primum seruos esse peccati, & quales serui sint docet. Deinde duram & infelicem huius seruitutis ipsorum conditionem exponit, adeoque penam ijs denunciat, qui in ea manent. Tertio vindicem illis ostendit, ut intelligant, quod audire debeant atque sequi, si manumitti velint & spiritus libertate frui.

Probat Iudaeos peccati seruos esse.

Ad primum pertinet, quod ait: Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Quasi dicitur: Iam tunc vobis videtur, me vobis vindicem polliceri, cum nemini unquam serueritis. At multum vobis limini vestra hac confidentia, & si maxime verum esset, vos nunquam in seruitutem corporis rediret. Sed vos esse, & nunc etiam quoad corpus plena libertate frui: non tamen hinc colligi posset, vel vos vobis nullo opus habere, vel me vanum quiddam & superuacaneum polliceri. Sunt enim aliae seruitutis species, quae prius inspicenda erant, et videndum, an nulla illarum teneremini. Quia haec cura vos non tangit, ageat ego quod res est dicam. Serui estis vilissimi & miserrimi, & turpissimi, aut turpissimi, turpissimi & immanissimi, peccati nimirum, quo nihil turpius, & turpissimum exitiarius excogitari potest. Id autem ratione probat, quam ita in argumenti formam colligitur. Quisquis peccatum facit, seruus est peccati: Vos peccatum facitis: Ergo peccati serui estis. Quisquis peccatum facit, seruus est peccati, & per consequens, vindicere etiam opus est vobis, qui vos in libertatem offerat. Peccatum vobis facit, qui naturam alii corruptione infecti, ex semetipsis nihil aliud quam peccare possunt, quam in vobis hominibus communem conditionem esse omnis scriptura testatur. Quare quamuis cum Iudaeis hic agat Christus, vniuersalem tamen humani generis corruptionem in medium adducit, & hoc testimonio illos conuincere voluit, ut facilius confidentiae cristas deprimeret, quas aduersus praedicationem attollebant. Sicut ergo ignis calefacere, aqua humefacere dicitur, eo quod hoc ipsum proprium est, neque aliud facere possunt: Ita homines peccatum facere dicuntur, quia hoc quoque proprium est, neque aliud facere possunt: Ita homines peccatum facere dicuntur, quia hoc quoque proprium est, neque aliud facere possunt. Minorum hic non adducit, quia per se clara & omnibus nota erat, & a communibus sorte nemo sese eximere ausit, nisi quae omnes vera esse sciunt, impudentissime negare voluit.

Quia verò ista in genere proponit Christus, nos quoque ex his generalem doctrinam petere decet de peccatorum infelici conditione, ut beneficij in Christo nobis exhibiti magnitudo melius cognoscatur. Peccati servus esse dicit omnes, qui in nata nobis corruptione indulgēt, & desiderijs pravis obsequuntur. Rationem huius dicti in precedenti Sermone ex posteriori epistola Petri adduximus, cui etiam illud Pauli addere licet: An nescitis, quod cui vos stistis servos ad obediendum, eius servi estis cui obditis? Et. Roma. 6. Est autem inter externa & temporaria mala servitute nihil miserius, scilicet & homini indignius, cum (ut Cicero in Philippicis ait) ad decus & libertatem nati simus. Imò idem mortem servitute potiore esse dicit, quod ex gentibus multi senserunt, qui honestè potius mori voluerunt, quam in hostium manus venire & servitutis iugo subijci. Et quis non miseriam summam esse ducat, ita in alterius potestate esse, ut totus ex illius arbitrio pendeas, illi viuas, labores, vigiles, qui & vita & necis in te potestatem habeat, & cum volet alteri te vendat inuitum, cui similiter in te quavis servire cogaris? Sunt tamen hæc tolerabilia, si cum servitute hæc cõferantur, de qua in præsentia Christi loquitur. Primò enim durissima licet sit corporum servitus, & in heros interdum immansissimos incidamus, homines tamen sunt, quos vel casus subitus aliquando movet, ut de comuni hominum sorte cogitent, vel lucri spes excitat, ut servus suis humanius utantur. At qui peccatis sese addixerunt, diaboli mancipia sunt, qui ab omni humanitatis sensu alienissimus, ex eo omnem voluntatem capis, si nos anima simul & corpore perire videat. Nota est Ciceronis sententia: Cum omnis servitus est misera, tum verò intolerabile est servire impuro, impudico, effeminato. Quid ergo illum dicitur fuisse putabis, si diaboli servus fieri intellexisset eos, qui peccati desiderijs serviunt? In historia vixi traditur, Arabatum Medum hac sola ratione motum fuisse, ut à Saradanapalo deficeret, & socius ad defectionem sollicitaret, quod illum inter scortorum greges colo assidere, & muliebri habitis cum mollitia corporis & oculorum lascivia omnes feminas antea deprehendisset. Indignabatur enim vir fortis tali femina viros parere, & se ei parere posse negabat, qui se feminam esse mallet quam virum. Quanto verò turpius fuerit & miserius, homines, qui ad Dei imaginem conditi, ratione & intellectu animaribus ceteris prestant, diaboli servos fieri, quo nullus tyrannus fædior & crudelior reperiri potest? Et quam ardentis studio haud dubiè generosiores illi spiritus ethnicorum servitutem hanc fuissent abominari, si mysteria hæc cognita habuissent, quibus vsq; adeo graue fuit hominibus impuri & effeminati servire? Accedit tamen quod hæc omnia longè superat. Cum enim externa servitus corpora sola premat, animorum verò libertatem impedire non possit, qua in pijs & electis tunc deum maiori cum laude sese prodit, sicuti Iosephi, Danielis, Neemiae et similium exempla testantur: nostra hæc, de qua in presenti sermo est, ipsum quoque, animum hominis inuadit, simulq; totum hominem peccatis, vel diabolo potius mancipat, ut iam non sibi, non Deo, nõ hominibus, sed soli diabolo vianant, qui iugum istud semel susceperunt. Quod quia durè dictu videtur, exemplis vel re ipsa hoc verum esse demonstrabimus. Exordiamur autem ab avaris, qui opum huius seculi seruitio sese cõsecraverunt. Horum animum & mentem primò occupat insatiabilis diuitiarum cupiditas. At quia potior hominis & facultatum eius pars in animo consistit, mox iste has omnes post se rapit. Itaq; ratio sue intellectus non alijs cogitationibus occupatur, quam qua ad opes spectant; & his quidè ita intentum reddat, ut & Dei & propriae salutis quasi oblitus, dies atq; noctes non aliud quam pecunias somniet, imò noctes ducat infomes, ut istis cogitationibus vacare possit. Sequuntur duas hæc præcipuas hominis facultates membra corporis omnia, quæ quasi conspiratione facta post opes ruunt, neq; vllis laboribus aut curis defatigantur, modo aliqua has consequendi spes sese ostendat. Crescit interea avaritia, ut cū opibus quotidie augetur: quò fit tandem, ut nec vitæ pericula metuant, qui hoc toti ardent, neq; à facinoribus atrocissimis abhorreant, si ea cū lucro coniuncta esse conspiciunt. Fit ergo quod Apostolus dixit, ut qui discere volunt, in tentationem incidant et laqueum, et cupiditates multas amentes & damnosas, quæ homines in exitium demergunt & interitum. Huic enim pesti debemus imposturas omnes, mendacia, periuria, surra, rapinas, ius venale, & plerumq; supra quos, cedes, & neficia, & si quæ his etiam sunt atrociora. Neque finem inuenit ista libido in opum iam acquiratarum abundantia, sed (ut Cicero in Paradoxis ait) nunquam expletur nec satiatur cupiditatis sitis; neq; solum ea quæ habent libidine augendi cruciantur, sed etiam amittendi metu. Quapropter opes cõgestas nouæ curæ comitantur, quæ animum non tam amittendi metu sollicitum reddunt, quam eundem

Peccati seruitus omnium nostrum ferrima.

à beneficentia studio abstrahunt, & planè immitem & ad egentium clamores surdum reddunt. Quis enim alienis à se auarus largiatur, qui & suos domesticos parcissime alit, & suum quosq; genus miser defraudat, ne sumptus faciat maiores? Seruit ergo quaesitis opibus, & dum nummos contemplantur in arca, adeo sollicitè eos obseruat, ut nemo seruulorum in obsequijs hero suo praestandis aquilam gens aut attentus esse possit. Quòd si verò casus aliquis opes auferat, Deum immortalis quodammodo mores, gemitus, fletus, eiulatus est videre? Quem non accusat? quos Deos non execratur? Quis edit extremae desperationis indicia, quibus euidenter animù plus quam seruilis prodit? Quis hominem eiusmodi liberum, & non potius vilissimum auaritiæ mancipium esse dixerit? At quòd hoc dicimus, non minus de omnibus alijs dici potest, qui corruptis carnis suae affectibus indignant. Quis enim seruum esse neget eum, cui vindicta cupiditate abrepto cor totum aestuat, sanguis circa per cordia ebullit, oculi ardentes micant, lingua voces minaces & confusas edit, pedes deniq; & manus precipites eò feruntur, quo illas furor caecus abripit? Eadè est hominis libidinosi conditio, quem carnis illiciti & cæci seruum esse, pallor in ore, vigiliae continuæ, suspiria, lachrymae, extrinsecus patet. In seipsum quisq; descendat, & tam crudele sentiet esse affectuum & cupiditatum dominum, ut seruus molestior & laboriosior excogitari possit, quam qua nos peccati mancipia reddit. Itaq; Christus pronunciat, peccati seruos esse, qui peccatum faciunt. Auger verò huius conditionis malum humani ingenij infelicitas, ut cum seruitutem corporis omnes fugiant, aut saltem effugere cupiant, hac tamen delectentur, qua illos peccati mancipia reddit. Blandiuntur enim peccata hominum, & celsissimè his etià blanditur ratio nostra, quae in excusandis grauissimis sceleribus ingeniosa nimè non modò extenuat, verumeritã virtutum nominibus exornat, dum auaritia frugè alit, prodigalitas liberalitatis, scortandi libido humanitatis titulo commendatur. Quòd ipsum in reliquis sceleribus fieri consuevit. Et hanc quidem praecipuam reipub. pestem esse, Cato Romanorum sapientissimus & grauissimus morum censor, apud Salustium vidit, quando in frequenti Senatu dicitur: *Sus est. Iam pridem nos vera rerum vocabula amisimus: quia bona aliena largiri, liberalitatem nostrorum rerum audacia, fortitudo vocatur: eò Respub. in extremo sita est. At quomodo non frugè alit, prodigalium & exitiale sit, quòd toti reipub. perniciem afferre potest? Nec enim de effugiendis peccatis quis unquã cogitabit, qui sceleribus delectatur, & illorum turpitudine suo cuiusmodi oblectamento caelare studet. Pereat ergo in illis necesse est, quoad non rectius indicare discit. Deinde, cum corporum seruitutem vel effugere, vel pecunijs redimere possumus, haec animorum seruitus ratione mutari potest, neq; ad redemptionem nostri vlla vel vires hominum vel pecunia suffecerit. Saltem mutatio seruitutis iugum aliquando tolerabilius reddit. At hic mutatio quòq; nulla sperari potest, cum semel susceptum peccati iugum excuti non possit, & eorundem scelerum conscientia non perit infestet. Quòd praclare D. Augustinus exposuit his verbis: O miserabilis seruitus. Peccati homines, cum dominos malos patiuntur, venales se petunt, non quærentes dominum non habent, sed saltem mutare: seruus peccati quid faciat? quem interpellat? apud quem se venalem petat? Dominus seruus hominis aliquando sui domini duris imperijs fatigatus, fugiendo requiescit: seruus peccati fugit? Secum se trahit quòcumq; fugerit. Non fugit seipsam mala conscientia, non est qui eam deserat, sed, imò non recedit à se: peccatum enim quòd facit, intus est. Fecit peccatum, ut aliquam temporalem caperet voluptatem: voluptas transiit, peccatum manet, praeterea quòd delectabat, remanet quòd pungat. Mala seruitus. Haec Augustinus.*

Seruorum peccati poena.

Ut autem à seruitute ista nos absterreat, mox eius stipendium subiicit Christus, vel poenam denunciat, qua pertinaciter in ea pergentes Deus multare consuevit. Vbi cum multa dicere possent, quae de scelerum poenis cum temporarijs tum aeternis passim in scripturis habentur, vnum adhaerens contentus est, quòd mala reliqua omnia in se complectitur. Seruus (inquit) non manet in aeternum, filius manet in aeternum. Habent ista parabola speciem, quam ex communi & legitime confirmata consuetudine desumit, & sensus est: Quemadmodum serui, etsi pars familiae sint, non tamen in domo ius habent aliquod, sed eiciuntur vbi ita visum fuerit patrifamilias, ita quoque serui, etsi in Dei domo ad tempus censeantur, in ea tamen locum stabilem non habent, sed hereditatem regni Dei adeunt, quam solis filijs suis Deus destinauit. Est enim domus Dei in qua

quidem terris Ecclesia, ut in priori ad Timoth. Apostolus docet: in caelis autem gloriosa & aeterna beatorum sedes, ubi illi in conspectu Dei satietate gaudiorum replebuntur: de qua infra Cap. 14. plura dicentur. Docet ergo Christus peccati seruos neq. in Ecclesia & caeru electorum locum stabile habituros, neq. regni caelestis hereditate adituros esse. Haec autem dicendo, non obscure Iudeos pungit, qui cum germani filij Abrahami dici vellent, seruire potius Ismaelis ingenium, quam Isaac liberalem spiritum referebant, & ideo illos e domo Dei eijciendos esse minatur. Est haec grauis admodum comminatio, licet huius sensu reprobi non semper tangantur. Nesciunt enim in sola ecclesia gratie thesauris repositos esse, quibus nunquam fruuntur, qui ab eius consortio exclusi sunt. Quod magis nobis annuendum est, ut excusso seruitutis huius infelicitis iugo, filij Dei efficiamur, & ei in spiritu libertate seruiamus. Vnde verò hoc nobis obringat, paulo post ipse Christus docebit. Nunc non officiantur prateriri debet, in externa ecclesia societate non electos modo Dei filios, verum etiam peccati seruos haberi. Idem alibi in xix. aniori & verriculi piscatorij parabolis Christus docet. Et sicuti in magna domo (ut Pauli parabola utamur, 2. Tim. 2.) non tantum sunt vasa aurea & argentea, sed etiam lignea & testacea, & alia quidem ad decus, alia vero ad dedecus; Ita in domo sua Deus non gloria modo, verum etiam ira & ignominia vasa habet, quorum omnium illi vsus certus est. Vt enim in vasis misericordiae diuitias gloriae suae notas facit, ita in vasis irae aut ignominiae iusta suam iram atq. potentiam aduersus peccati seruos declarare consuevit. Erant haec ijs obseruanda, qui ecclesias mox damnant & restacea, in quibus aliquos conspicantur, qui reproborum mores referunt, & non magnos penitentiae fructus ferunt. Disciplina quidem in ecclesijs opus est, neq. excommunicatorem simpliciter improbamus, sed eam volumus retineri, quae colligendis potius peccatoribus seruiat, quam abstergendis infirmis, neq. ex imbecillis profusus durus & praefractus reddat. Et curandis imprimis quod & Christus monuit ne dū in euellendis xix. anijs nimij sumus aut seuiiores, simul frumentum quoq. euellamus. Deniq. quia fieri nequit, ut in hoc seculo ecclesia ab omnibus sordibus repurgetur, patienter feramus oportet, quod mutari non potest. Interim meminerint pertinaces illi & male frugis serui, fore aliquando tempus, quando aream suam purgabit Dominus, & procul eos eijcet, qui nunc pijs non scandalo modo sunt, sed in ecclesiam dominium exercere audent: quod ut Christi temporibus impij sacerdotes facebant: ita nouissimo seculo Antichristum in templo Dei sedem habiturum esse, Apostolus praedixit. 2. Thess. 2. Rursus soletur electos Dei filios, quod ipsos Christus in domo mansuros ait. Quia enim hoc ita vult ipse paterfamilias, & quem ipse domus sua heredes fecit, neque quā aduersus illos fulminabunt Antichristi, qui eos pro haereticis, schismaticis, sacrilegis & reprobis excommunicare solent.

Restat tertium huius loci caput, Vnde libertas vera & saluifera nobis obringat, de quo sic loquitur: Si ergo filius vos in libertatem vindicauerit, verè liberi eritis. Vbi ante omnia obseruabis, quod expresse de Filio (vnicō nimirum) non indefinitè de filijs quibuscumq. loquitur. Sibi ergo soli hanc potestatem vendicat, quod eos, qui natura sua serui peccati sunt, in libertate asserere possit. Vt enim seruus confernum libertate donare non potest, quam ipse nondum habet. Ita nemo hominū libertatis spiritualis donum alijs conferre poterit, cum ex aequo omnes peccatores simus. Rursus, quē admodum libertus, vel etiam adoptiuus filius alios manumittendi aut adoptandi ius non habet: Ita nec sancti, quos ex gratia Deus vindicauit & in filios adoptauit, ea potestate donati sunt, ut quos ipsi volunt in filiorum Dei numerum adoptare & cohæredes suos facere possint. Nihil ergo hic potest quae ex carne est generatio, nihil legis opera, nihil Diui aut Diuæ castitatis. Solius Christi haec gloria est, ad quem iure caelestis regni hereditas pertinet. Ergo nisi per Christum liberemur, peccati mancipia manemus, & morte aeterna (quod peccati stipendium est) multabimur. At quomodo nos Christus liberet, nuper diximus, ut eade repeterere non sit opus. Libertatis verò huius consortes efficiuntur sola fide, qua semè illud verbi apprehēdimus, & ex quo in filios Dei regeneramur. Docuit hoc primo Capite Ioannes quando de Iudeis Christum non recipientibus scribens, mox addit: Quorū quot receperunt eum, dedit eis dignitatem hanc, ut filij Dei fierent: nempe ijs, qui credunt in nomen eius. Quia tamen de fide & eius virtute alibi prolixè dictum est, hic consulto breuiter atque studemus.

Namque potius libertatis huius, in quam Christus nos vindicauit, effecta siue fructus considerare Libertatis Christi oportet. Sunt enim qui loco hoc abutuntur, ut credentes libero arbitrio vri & avrefcoris esse enim- stians effecta.

Vnde libertas nobis obringat

cant. At nihil hic de hominis viribus Christus disputat, sed de dignitate agit, cuius ipse nobis dicitur esse. Et quamvis credentes liberiori cursu seu motu ad bonum serantur, & multi a facilius laude dignissima, nihil tamen hic illorum viribus tribui, sed omnis gloria vni & soli Christo ferri debet, in quo Paulus se omnia posse gloriatur, qui alibi fateetur se legem peccati in membris circumferre, quae ipsum peccato captivum ducat, & eadem quasi oppressus clamat: Miser ego quis me liberabit de corpore mortis huius? Non ergo nobis ipsis posthac sufficimus, ut ex nobis voluntate aut facultatibus nostris salus dependeat, sed inchoata est libertas ista (ut Augustinus non perfecta. Quare, inquit aliquis, non est perfecta libertas? Quia video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae. Non enim quod volo hoc ago, sed quod odi illud facio. Carnis concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem, ut non ea quae vultis illa faciat. Ex parte libertas, ex parte servitus: nondum tota, nondum pura, nondum plena libertas, quoniam nondum plena aeternitas. Et paulo post idem pater dicit: Ergo ex eo quod remansit aliquid infernitatis, audeo dicere, Ex qua parte servimus Deo, liberi sumus: ex qua parte servimus legi peccati, huc servimus, &c. Quis ergo (inquit) ex libertate illa fructus ad nos redit? Nullus, si fructus eximius. Primo enim spiritus Christi adiuti legem peccati coercemus, ne nobis amplius dominari semel lapsos in luto peccatorum detinere possit. Deinde non imputatur peccatum creditibus, quod quia in Christo sunt, condemnationi non amplius sunt obnoxij. Praeterea peccato sublato mortis extincta est, nec quicquam in nos habet imperij amplius. Denique coheredes Christi efficiuntur, & plena libertate fruuntur, quando corruptibile hoc induerit incorruptibilitatem, & ipsa quae mortis victoriam aborsu debetur. Est ergo eximium & multiplex hoc libertatis donum, cuius nobis ante est Dei filius. Nostrum vero fuerit illo recte & bene uti, ne (ut Paulus ait) libertatem carnis occasione peccandi datam putemus. Galat. 5. Ex peccati enim servitio nos afferuit Christus, ut servos faceret, qui non servili timore, sed ingenuo & liberali spiritu omne illi obsequium praestarent. Noli ergo (inquit Augustinus) libertate abuti ad liberè peccandum, sed vere ad non peccandum. Erit enim voluntas tua libera, si fuerit pio: eris liber, si fueris servus: liber peccati, servus gratiae. Quod ipsum Paulus apostolus ad Roman. 6. cap. graviter monet his verbis: Cum servus peccati, liberi eratis in servitute. Nunc vero liberati à peccato, mancipati autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctimoniam, finem autem viam aeternam. Hac qui probe expendunt, in libertate Christiana consolationem dulcissimam percipiunt, & eadem bene utentur atque fidei fructus veros ferent ad gloriam Iesu Christi, cui se totos consecratos esse debere intelligent. Illi detur neditio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

HOMILIA LXXVII.

Scio quod semen Abrahami estis: sed queritis me occidere, quia sermo meus non habet locum in vobis. Ego loquor quod vidi apud patrem meum: & vos facitis quod vidistis apud patrem vestrum. Responderunt & dixerunt ei: Pater noster Abraham est. Dicit ei Iesus: Si filij Abrahami essetis, opera Abrahami faceretis. Nunc autem queritis me interficere, hominem qui veritatem vobis locutus sum, quam audiit à Deo: Hoc Abraham non fecit. Vos facitis opera patris vestri.

A Crem istam & vehementem cum Iudaeis concertationem non remeraria & inconsulta libidine Iesus Christus instituit, sed publica salutis studio, ut ei vitio mederetur, qui illi ac in ipsum & universa salutis ratione abstraherentur. Erat hoc superba & pertinax generis maiorum fiducia, qua illos iam olim quae prophetarum temporibus peccavisse constat. Quia tamen Abrahamo secundum carnem progenti erant, quo cum salutis foedus olim Deus instituit, necesse colligebat, se Dei peculium & ecclesiam esse, & proinde non aliquo redemptore aut vindice habere. Ideo Christus in hac concertatione duo potissimum arguit. Primum, quod servi sumus, & peccati, vel diaboli potius, quam nulla servitus infelicitior & homine indignior est. Alterum, quod

veri & germani sint Abrahami filij, ad quos ecclesie Dei titulus & veterum promissionū fructus pertineat. De primo capite nuper diximus. Sequitur modo alterum, ex quo maior & vehementior contentio enata est, eò quòd plausibile argumentum iam haberent aduersarij, vt qui pro publica & communi totius gentis gloria dimicarent. Quæ causa est, quòd ita hanc causam agit Christus, vt vobis cum inuicta constantia summam quoque prudentiam coniunctam videre possis.

Et primò quidem, ne eos offendat, qui iam cœperant credere, Concessione vritur, qua illos secundum carnem ex Abrahamo originem ducere fatetur: at simul docet, illos tantum patrem non referre, & prinde illius virtute & titulo nequicquam gloriari. Scio (inquit) quòd semen Abrahami estis. Quasi diceret, Ne putetis me ad eò impudentem esse, vel tam impotentem gentis vestre odio flagrare, vt vos Abrahami posteros esse negem, quem vestrum progenitorem esse omnes norunt. Sed hoc dico, inane esse hanc generis fiduciam, nisi quoad mores & actiones illum referatis, quo patre gloriamini. Itaq; vobis ipsos inspicite, & videre qua vestra sint studia, qui mores, et quibus rebus delectemini. Vbi primùm occurrer, quòd me nihil tale de vobis commercium occidere cupitis. Sicut igitur studia vestra plena inhumanitatis, crudelitatis & iniustitie, à quibus omnibus Abrahamum alienissimum fuisse constat. Quid verò vos mouet aut cogit, vt me occisum velitis? Num scelus aliquod abs me commissum? Num iniuria aliqua sine publica sine priuata, quam ego vobis fecerim? Nihil horum vos posse patere fati. Quo ergo huius odij causa est? Dicã ego paucis: Quia sermo meus non habet locum in vobis. Id est, quia sermo meus eiusmodi est, vt apud vos locum inuenire nullum possit. Est enim verax, purus, diuinus, celestis, salutaris: cum non aliud loquar quam quod apud patrem vidit, id est, quod à patre Deo in mandatis accepi: Vos autem à veritate alieni, impuri & terreni estis, & hoc quoque, solum facitis, quod apud vestrum patrem vidistis, id est, quæ ille vobis suggerit, & ad quæ vos ille instigat. Ita verò ostendit, nullam in se culpam habere, ipsos autem inueterato veritatis odio exagitari, & malitiosè sibi ipsos aures & animos obstruere, ne Dei verbum apud ipsos locum inueniat, quo solo curari poterant. Et patrem quidem illorum in presenti non exprimit, vult autem vt ipsi ex proprijs factis intelligant, cuius similes sint, & quid in ipsis emendari oporteat, si germani filij Abrahami censerì velint.

Nos autem Iudeorum exemplo docemur primùm, omnis impietatis, adeoq; omnium flagitiorum Verbi contemptum atq; causam precipuam esse, si Dei verbum excludant homines, ne quem in ipsorum animis loptus origo omnium impietatis. Et reiecto, non modo inuata nobis corruptio manet, sed eadem indies quoque augetur, et nouos quotidie ad peiora progressus facit. Fugiamus ergo hanc pestem, quicunq; salutis propria studio tenemur. Ac comedemus autem nos totos Dei verbo, neq; illud audiamus modo, sed intra cordis nostri recessus admissum indefinente meditatione foueamus, vt in nobis efficaciter operari possit. Ita fiet, vt quod nos capimus verbum, nos vicissim capiat, & ceu hamo tractos ad Deum ducat, cuius spiritu animati fructus vberimos feramus. Admonemur præterea, quid ab illis expectari debeat, qui Dei verbo locum Verbi contemptum & ingentium. quæ in hoc illorum similes sunt, ij non contenti propria impietate, simul omnes in societate m trahere student, & omnes eos è medio sublato volunt, quos corruptis suis studijs aduersari vident. Est hoc præteritum omnium seculorū exemplis. Sic Abelum ob veri cultus studium Cain occidit. Sic Ismael Isaacum in seclatatus est: quam historiam Paulus ad Galat. 4. allegoricè exponens, inter alia ait: Quem admodum tunc is, qui secundum carnem natus erat, persequatur eum, qui natus erat secundum spiritum: ita & nunc, &c. Hinc ergo persecutiones omnes exortæ sunt, hinc inter coniunctissimos odia enascentur, quæ vt omnium acerbissima sunt, ita nullis rationibus placari, neq; repositis diuertuntate restinguui queunt. Falluntur ergo vehementer, qui inter diuerse religionis sectatores pacem certam & stabilem putant constitui posse. Hac enim spe aut persuasione inescati, illorum moribus sese accommodant: quo fit, vt ipsi quidē multa præter officium faciant, illis interim in sua malitia perseuerantibus, imò etiã in peius proficientibus, quãdo se in pretio haberi vident. Paci quidē nos studere iubet Apostolus quantum in nobis est: at simul cauere etiã iubet Christus homines, ne illorum dolis circumuenti vel periculis inuoluamur non necessarijs, vel à pura veritatis confessione abducamur.

Generis Abrahamici fiduciam oppugnat.

Psalm. 1.

Verbi contemptorum mores & ingentium.

Iudei uerba
Christi contra
Abrahamum
detorqueunt.

Ceterum Iudeos audiamus, qui mox Christo ogganiunt: Pater noster Abraham eff. Et in
insidiosa plane obiectio. Omnis enim omnibus ijs, quae de peccati seruitute, credentium libertate
ipforum sanguinario instituto dixerat, plurimum illud arripunt, quod de patre ipso & illius
ribus adiecerat, & ex eo captant calumniandi occasionem, ut toti populo inuisum & exosum
dant. Perinde enim hoc est, ac si dixissent: Tu nos scelerum grauissimum accusas, & ea
cere ais, quae apud patrem nostrum uiderimus. Atqui pater noster est Abraham. Ergo hanc
scelerum magistrum suae auctorem esse dicis? Itane uero non contentus es gentem nostram
lia affectisse, nisi illius quoque progeniorem, uirum sanctissimum & singularem Dei amicum
luminijs adobruas? Erat haec dura & intolerabilia Iudeis, apud quos de Abrahami fide & ueritate
publica in sacris literis testimonia extabant, & qui (ut nuper diximus) hoc potissimum nomine
biebant, quod Abrahami posteritas aut progenies dicerentur. At nobis hic obseruanda
tio hostium ueritatis astutia. Nihil toto suo sermone in Abrahami contumelia Christus
sed illorum malitiam accusat, quae illi ab exemplo & ingenio Abrahami procul exorbitabat
però callide praetermissis omnibus ijs, quae neq. negari neq. excusari poterant, solum Abrahami
proscenium producit, quasi hunc iniuria graui affecterit. Eunt hodie multa huius generis. Similes
similes horum Papisticae superstitionis defensores, qui si quando horribiles abusus & errores
tur, quibus illi simplicem ueritatis doctrinam & uerum Sacramentorum usum corrumpunt,
quasi haec nihil ad ipsos pertineant, non ad obiecta ipsis crimina respondent, sed impudenter
Ergone tam diu errauit ecclesia? Ergone perierunt omnes, qui iam seculis aliquot hanc
firmiter secuti sunt, & istam fidei atque cultus diuini rationem tenuerunt? Ita si quis Diuina
cacionem atque intercessionem improbet, & unum Deum inuocandum esse doceat per nomen Iesu
Christi, apud quem mediator nullo nobis opus sit, cum ad se omnes amice inuiter, nec aliquem ad
nientem rejiciat: mox illi in Diuorum laudes digrediuntur, & hos à nobis contumeliosius tracta
mant. Atqui nihil nos de Ecclesia, nihil de maiorum salute aut perditione, nihil de Diuorum
nore aut gloria dicimus. De ecclesia, quae Christi sponsa est, honorifice sentimus: maiores Dei
cio relinquimus, & de iisdem bene speramus, cum non destinata malitia, sed communi errore
peccarunt: Diuos caelites in honore & pretio habemus, doctrinam illorum laudamus, fidem ex
mur, exempla omni studio imitanda esse dicimus. Cur ergo istos in medium adducimus aduersari
si uiuerent nos minime essent accusaturi? Nimirum ut hoc plausible praetextu superstitione
tegant, & nos praeter omne meritum populi ignorantis & rudis odio exponant. Et hoc ipsum
quoque, quae ad morum disciplinam pertinent. Si enim publicam morum corruptionem accu
cum illis certamen suscipimus, qui à maiorum uirtute turpiter degenerauerunt: mox illi maiore
bis obijciunt, illos laudant, & extollunt quasi quisquam illos aliqua contumelia afficeret
nihil proficitur istis tergiversationibus, sicuti modo ex Christi responsione patet.

Negat esse ger
manos Abraha
mi filios.

Hic enim, quia contumaci impudentia eos armatos esse uidet, nunc apertius agit, & illis
nos Abrahami filios esse negat. Dicit enim: Si filij Abrahami essetis, opera Abrahami faceretis.
Nunc autem queritis me interficere, hominem qui ueritate uobis locutus sum, quam auctus
Hoc Abraham non fecit, &c. Ita uero argumentatur: Quicquid germani sunt Abrahami filij, o
rahami opera faciunt. Vos non facitis Abrahami opera. Ergo non estis germani eius filij. Oper
autem mentione ingenium & mores complectitur, ut idem sit Abrahami opera facere, quod illorum
res atque ingenium referre. Maior probatione non opus habet, cum communi omnium confessio
tur, & notum est illud Poetae: Forces creantur fortibus, & bonis Est in iuuentis, est in equo
trum Virtus, nec imbellem feroces Progenerant aquila columbam Sed & qua opera Abraham
fuerint, non commemorat, cum omnibus nota essent. Possunt tamen omnia, quae ad hanc tractat
pertinent, Fide & obedientia fidei comprehendendi, quam in illo praeclearam & quasi absconditam
fuisse, Moses scribit. Minorem uero eiusdem sceleris repetitione confirmat, quod illic penitus
probrauerat: utq. magis eluceat, quam procul absint ab ingenio Abrahami, orationem gerentem
quibusdam extollit, neq. aliquid eorum omittit, quae ad amplificationem sceleris faciunt. Quasi
(inquit) me occidere, hominem, &c. Quasi diceret, non maleficum & morte dignum, sed hominem
quem sine graui causa occidere nefas est, & legibus diuinis prohibitum. Deinat non uoluerunt

minem occidere vultis, sed veritatis doctorem, cui bonam gratiam referre debeatis. Tertiò, cuius veritatis doctor aut præco sit indicat, eius nimirum, quam à Deo audierit, & cuius reuelanda causa à Deo in mandum missus sit. Paucis ergo verbis tria immanissima scelera illis exprobrat, homicidium, ingratitude in veritatis doctorem, & impietatem in Deum, cuius legatum violare non vereantur. Et mox addit: Hoc Abraham non fecit, qui nimirum ab omni maleficio alienissimus fuit. Homicidia enim ita horruit, vt non nisi semel, & quidem extrema necessitate compulsus, ad arma venerit, vt fratrem & nepotem suum & conciuos, inter quos habitabat, ex hostium manibus eriperet. Veritatis autem adeò fuit studiosus, vt à Deo euocatus, mox patrios cultus, natale solum, cognatos & quæcumq; homini in terris iucunda esse possunt, reliquerit. Adhæc promissionem benedicti seminis firma fide apprehendit, in hoc omnem salutis fiduciam collocavit, & ea fide confirmata Deo in omnibus se obsequensimum præbuit, adeò vt ne filio quidem dilectissimo parcendum putaret, quòdo illum immolare inebatur. Cum his conferte vestros mores & studia, & mox apparebit, vos longe alio quam Abrahami spiritu duci, & proinde non esse germanos eius filios. Quare non sine causa alium patrem vobis tribuo, cuius ingenium referatis, et cuius instinctu vestra omnia facitis. Quem verò intelligat, ipse in sequentibus aperte docebit.

Observatu autè dignissima est Christi modestia, qui cum incurabili cõumacia induratos sciret, non tamen adhuc in illos acerbius inuehitur, sed argumentis & rationibus eos conuincit. Poterat sane multa in illos congerere crimina, & initio statim illis exprobrare quæ postea sequuntur, & quæ alibi in illos dixit: & ita illi merebantur. Sed astantis populi rationem habet, ne quem ex infirmiori bus importuna seueritate offendat. Et hanc rationem olim prophetis quoq; deinde Apostolis obseruatam fuisse scimus. Obseruent eam hodie etiam doctores & ministri. Frustra enim obiurgantur & diris criminationibus obruuntur, qui sceleris intra animos suos nondum conuicti sunt.

Però quibus argumentis vtatur videndum est: Iis nimirum, quæ ab operibus petuntur. Si filij Abrahami essetis, opera Abrahami faceretis. Item, Quæritis me interficere, &c. Hoc Abraham non fecit. Vos facitis opera patris vestri. At qui poterat fidei meminisse, qua Abrahamum iustificatum fuisse scimus, & quæ hic porissimum considerari debet. Ceterum quia hæc Iudei gloriabantur, neq; videri volebant à fide Abrahami defecisse, opera adduci oportuit, quæ instar fructuum de fide testificari solent. Est enim bona arbor fides, & proinde fructus suos fert, ex quibus agnoscat. Ideò Iacobus dicebat: Ostende mihi fidem tuam ex factis tuis. Admonemur itaq; hoc exemplo, non referre quales dicamur, aut quæ sit fidei nostræ professio, sed re ipsa, id est, operibus testemur oportet id, quod videri & dici volumus. Pertinet ergo huius loci doctrina ad omnes homines: & primò quidem in genere eam obseruare debent, quicumq; nomine Christiano gloriantur, ne illis idem dici possit: Si Christiani essetis, opera Christi faceretis. At scortamini, mæchamini, luxu & intemperantia diffluitis, odio & inuidia excecatis vos inuicem mordetis & profcinditis, opes alienas concupiscitis, furta, rapinas, imposturas & iuras omnis generis exercetis. Hæc nõ fecit Christus. Sunt ergo hæc opera vestra, non Christi, sed alterius, cuius vos discipulos & seruos esse apparet. Et ita quidem olim iudicatum esse Christum, ex illius verbis constat, quæ Matth. 7. leguntur: Non omnis qui dicit mihi Domine Domine, intrabit in regnum meum, sed qui fecerit voluntatem patris mei, qui in cælis est. Deinde ista sibi accommodare debent, qui nobilitatis titulo superbi, maiorum virtutes & stemmata pleni vultu iactant. Nec enim stemmata & depicta insignia, aut familiae veteris successio nobiles faciunt, sed virtute nomen et honor iste acquiritur atq; retinetur. Sibi ipsi ergo hanc cantilenam nobiles occantant: Si nobilitas maiorum estis filij, nobilitatis opera facite. Sunt hæc ius sancte dicere, viduas & orphanos tueri, pro patria & libertate pugnare, virtutis exemplum præbere, omnibus benefacere. Cur ergo iur a publica violatis? Cur leges omnes perumpitis? Cur ex rapto viuitis? Cur viduas & orphanos spoliatis? Cur militiam exercetis mercenariam? Cur in patriæ viscera ferrum stringitis? Cur libertatem publicam ipsi quàm maxime opprimitis? Cur affligitis innoxios? Cur libidinis, vtrietatis, luxurie exempla præbetis? Cur sacra omnia cum Deo contemnitis? Hæc sanè non nobilitas, sed turpissimorum nebulonum & mancipiorum Satanae opera sunt. Simili ratione hæc Christi verba considerent Pontifices & episcopi, qui Apostolorum successione gloriantur, & propter hæc omne sibi ius et imperiũ in ecclesia vendicant. Potest enim his quoq; dici: Si Apostolorum success-

Modestia Christi.
Operibus probat ipsos à fide Abrahami alienos esse.

fores estis, opera Apostolorum facite. At vos relicto docendi officio regna huius seculi administratis, bella geritis, venationes, aleam & ludos quosuis sectamini, ecclesias hominibus partim inepis, partim improbis cōmendatis, traditiones humanas inuehitis, sacra cauponatis, sacramentorum rumpitis, stupratis toros alienos violatis, & multa alia facitis, quæ nec hominē Christianū decet, nec dum episcopū. Hæc Apostoli non fecerunt. Facitis ergo opera patris vestri, Antichristi nimirum, quibus hisce vitijs insignē fore, olim Apostoli prædixerunt. Vides ergo quàm multiplex huius loci vitium, quem si omnis loci & ordinis homines diligentius expendere, minor esset tam in ecclesiasticis quam in politicis rebus corruptio, & minus peccaret qui fere omni licentia et nequitia primi aulores facerent.

Doctrina Christi cōmendatio.

Priusquam verò sermone concludamus, ea etiã obseruare nos decet, quæ Christus in doctrina sue cōmendationem hoc loco dicit. Ego loquor, quod vidi apud patrem meum, Et rursum Veritas, quæ ab eis locutus sum, quã audiui à Deo. Est ergo doctrina eius celestis et diuina, quam merito audire debent, quotquot salutem consequi cupiunt. Temerarij autem & impij sunt, qui hanc hominum sermonijs demum confirmari oportere clamant, aut illi humanas traditiones assuunt, quas non magis auctoritatis esse contendunt. At quia de his Cap. 7. multis diximus, hæc in præsentia annotari sufficiat. Discamus nos Iesum Christum, veritatis et salutis doctorem vnicum audire, audire, ut re, & eundem vita tota referre, sicq; in illo salutem æternam consequemur. Illi debetur beatitudo, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

HOMILIA LXXVIII.

Dixerunt itaque ei: Nos ex scortatione non sumus nati, unum patrem habemus Deum. Dixit ergo eis Iesus: Si Deus pater uester esset, diligeretis me: ego enim à Deo exiui & ueni. Neque enim à meipso ueni, sed ille me misit. Quare loquelã hanc meam non percipitis: quia nõ potestis audire sermonem meum.

ET si Dominus Iesus Christus acrem hanc & vehementem disputationem, quæ hoc Cap. dicitur, cum pharisæis et alijs nonnullis Iudeorum principibus instituerit, eius tamen cōsententia non minus ad nos & omnes homines pertinet, quando omnia quæ scripta sunt, in nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scripturaru, spem habeamus. Quæ causa est, quod Ioannes ex suggestione spiritus sancti, non modò Christi doctrinam, verum etiam Iudeorum obiectiones diligenter commemorat, ut de tota causa iudicare, hostium veritatis conatus & dolos cognoscere & facilius cauere possimus. Est autem hic scopus Christo propositus, quòd inanem & superbi generis fiduciam reprimere instituit, quæ Iudæis obstabat, quò minus ipsum reciperent, cum per se dice & redemptore nequaquam opus habere putarent. Docet ergo illos non esse legitimos Abrahami filios, sed alterius, cuius opera imitentur. Quis verò is sit, hæctenus non expressit, propter aliam ex astantibus, de quibus spes aliqua esse poterat. Ne tamen quid temere effugere videretur, ad adduxit certas & infallibiles, quas ex illorum operibus desumpsit. Sequitur præsens locus, in quo propius cum illis congregatur, & Dei quoque filios esse negat, ut simul omni gloria & dignitate spoliaret, quæ aduersus ipsum & gratiæ Dei doctrinam efferebantur.

Iudei gentibus idololatriæ accenseri nolunt.

Rursum autem nouam Iudeorum obiectionem interlerit, quæ illum, ut hæc diceret, mouerat. Iam enim intelligere incipiebant, illi non de carnis generatione loqui, sed spiritali, ut eos gentibus idololatriæ pares faciat. Idèd non sine stomacho dicunt: Nos ex scortatione non sumus nati, unum patrem habemus, Deum. Loquuntur autem ex vitioso more scripturaru, quæ idololatriam sibi per communicationem dicere. Sic enim apud Ieremiam Cap. 3. ait Dominus: Tu scortata es cum amantibus multis. Frons meretricis facta est tibi, &c. Item: Annon vidisti quid fecerit auerisio Israhel abibi super omnem montem excelsum, & sub omnem arborem frondosam, & scortata est illi. Imprimis pertinent, quæ Ezechielis 16. & 23. in hanc sententiam copiose dicuntur, & quod Hoseam sub coniugij fornicarij typo adumbratur. Peritur autem istarum locutionum sine fine.

ratio ex federe, quo nos sibi inftar coniugis Deus desponsauit, vt bonorum suorum cōsortes faceret, *Fornicatio sibi*
 quos primi parentis transgressio ab ipso alienauerat. Et rectè quidem idololatria scelus adulterio ritualis.
 conferitur. Vt enim maritus vxorē abs se vno pendere vult, & ea coniugij lex est, vt parentes quoq;
 homo relinquere, & coniugi suo adhaerere debeat: Ita nos sibi soli consecratos esse vult Deus, & si ita
 necessitas ferat, parentes vnā cum amicis, fratribus, sororibus, liberis, adeoq; omnibus rebus quae no-
 bis charae sunt, potius relinquere debent, quam vt fidē Deo datam violemus. Sic enim ille iubet, quan-
 do praecipit, vt ipsum ex toto corde, ex tota anima, & omnibus viribus nostris diligamus. Et spon-
 sa ecclesiae in Psal. 45. dicitur. Audi filia, & ride, & inclina aurem tuam, obliuiscere populi tui &
 domus patris tui. Vt autem adulterio & fœda fornicatione seipsam polluit, quae non vno viro con-
 tenta fidem illi datam violat, et alijs sese prostituit: Ita spiritaliter fornicantur & mœchantur, qui
 relicto vero Deo, seipsos Dijs alienis consecrant, quos colunt, & à quibus opem & salutem petunt
 in periculis constituti. Neg. minor est animorum alienatio, vel furor potius, in fornicatione ista spi-
 rituali, quàm in carnali esse soleat. Nā vt scortatores suos adulterae ardentius amant, quàm legitima
 mox maritos, & multa sub illorum dominio ferunt, quae à maritis imposita ipsis intolerabilia vide-
 rentur: Sic qui Deos sibi ipsi falsos fingunt, totis animis ad illos rapiuntur, & vt illos colant seipsos
 dies & noctes curis, cogitationibus, laboribus, peregrinationibus, vigilijs consueiunt, adhaec loculos
 & facultates omnes in illorum cultum exhauriunt; deniq; multa faciunt & patiuntur, quae in veri
 Dei honorem nunquam facturi erant. Adhaec, vt quae fidem conjugalem semel prostituit, simul per-
 ficit frontem & omni pudore excusso in omnem libidinem ruit, ab amatoribus accepta munuscula
 publice ostentat, & stupri mercede insolenter atque turpiter superbit, tandemque ex scelere lau-
 dem & gloriam venatur: Ita qui fidem, qua Deo obstricti sunt, violari audent, hi impudenter
 quoque idololatriam & superstitiones suas iactant, & cum à falsis Dijs nihil vnquam accipiant,
 tamen quaequae ex Dei beneficio acceperunt, illis accepta ferunt, adeoque stupri mercedem faci-
 unt qua diuina liberalitatis sunt munera. Quod praclare Deus per Hoseam describit, quando
 fornicatorem synagogam ita inducit loquentem: Ibo, sequar amatores meos, qui dant mihi panem
 meum, & aquas meas, lanam meam, & linum meum, oleum meum, & pocula mea. Et mox ipse
 respondens ait: Et ipsa non agnouit, quod ego dedissem ei frumentum, vinum & oleum, quodq; mul-
 tiplicassem ei argentum & aurum, quae aparunt ipsi Baal. Fiunt haec hodie nimium impudenter à
 Diuorum & simulachrorum cultoribus, qui non contenti sacrificios suos Deos eorum auctores fecisse,
 quae à Deo vero acceperunt, insuper omnia ea in simulachra conferunt, quae ab illis auro, argento &
 vestitu pretioso ornantur, quibus cerea incendunt, sacra faciunt, & omne officij genus impendant.
 Eius maior est istorum impudentia quàm adulterae mulieris, quod cum Deum nihil horum late-
 re sciant, in eius tamen conspectu haec facere audent. Vt verò qui ex adulterio nati sunt, pro legiti-
 mis filijs habentur, cum reuera spurij sint: Ita idololatrae cum suis omnibus in externa ecclesia qui-
 dem ad tempus locū habent aliquem, sed cum degeneres & spurij sint, neq; Dei oculos latere queant,
 eijciuntur tandem, nec cum veris Dei filijs hereditatem regni Dei adeunt. Poterant huius generis
 multa recenseri, sed ista sufficiant modo, cum ex ijs abunde pateat, cur scripturae idololatriam adul-
 teria conferant, & quò isti respexerint, quando se ex fornicatione natos esse, tam audacter negant.
 Sensus enim verborum est: Non sumus gens idololatræ, sed vnum Deum agnoscimus patrem no-
 strum, in vno illo fiduciam collocamus, illum vnum colimus. Tu verò nos atroci iniuria & contu-
 melia offendis, quando nos Abrahami filios esse negas, & hoc dicendo nos prophanis gentibus adnu-
 meras, à quibus nos distinctos esse voluit Deus, & peculiaribus sacris idē instruxit, vt eius pecu-
 lium agnosceremur, &c.

Nunc autem videamus in illorū exemplo, qui nam hostium veritatis mores sint, quò facilius ho-
 die eos caueamus, qui illos imitantur. Primò astute disputationis statum mutant, & quia negare nō
 possunt, se ab ingenio & virtute Abrahami degenerauisse, ipsum Deum in medium adducunt, quasi
 ipsi à Christo facta contumelia in illum redundet, qui ipsos sibi in filios adoptauit. Fit hoc ipsum fre-
 quenter hodie. Quando enim causam suam aduersarij nostri tueri non possunt, neq; horribiles errores
 excusare, quos circa Missa sacrificium, Diuorum inuocatione, sacrorum nundinationem, purgato-
 rium, vota monastica, meritorum suorum fiduciam, & infinita alia eius generis admittunt, mox
 Hostium verita-
 tis mores.

Christum & ecclesiam allegant, & alium exclamant: Atqui Christiani sumus, non Iudaei. Tu
 ca, ad nos ecclesia nomen continua successione peruenit: quis ecclesiam tam turpiter tamq[ue] diu
 posse dixerit? quis impium putet, qui Diuos caelites honore afficit, & quidem eo nomine, quod
 storgana & seruis fuerunt? Quis autem horum omnium scopus est? Hic nimirum ut & dispu-
 nem contra se institutam declinent, & nos omnibus suspectos & iniustos faciant, quasi in ip[s]am
 sti Iesu ecclesiam, vel (ut ipsi loquuntur) in sanctam matrem Ecclesiam, & in Dinam v[er]gunt,
 reliquos Diuos contumeliosi simus, quorum memoria meritò apud omnes sancta & honorifica
 Hic ergo illis occurrendum est, neq[ue] permitendum ut extra oleas v[er]gentur, sed v[er]gentes sunt, ut
 obiecta respondeant, cum quae illi adducunt alterius sint tractationis. Deinde impudenti arro-
 gia aduersus Christum insurgunt Iudaei, & cum euincere non possunt, se germanos esse Abrah-
 lios, filiorum Dei nomen & titulum sibi vendicare audent, quasi verò Dei filij esse possint alij
 qui veri sint Abrahami filij. Ita verò illos mebrauit generis fiducia, quod Dei vel Abrahami
 lios ex carne & sanguinibus nasci putarunt, & perpetuò ad omnem posteritatem extendi debere,
 quod semel dictum erat: Filius meus primogenitus est Israel. Exod. 4. Quenam admodum ex
 stri illi ecclesiam ex Episcoporum successione pendere, & vera huius membra esse arbitrantur
 ex Christianis parentibus nascuntur. Sed respondit illis in primo Capite Ioannes, quando
 Dei esse dixit, qui non ex sanguine, neque ex voluntate carnis, neq[ue] ex voluntate viri, sed ex
 geniti sunt. Quò Paulus respiciens, ait: Non omnes qui sunt ex Israele, sunt Israel, neque qui
 men Abrahami sunt, idè omnes sunt filij, sed in Isaac vocabitur tibi semen. Hoc est, non qui
 carnis, ij sunt filij Dei, sed qui sunt filij promissionis, numerantur in semine. Quod ipsum de
 illis pseudochristianis non minus dici potest: Non omnes qui ex Christianis parentibus depen-
 runt, Christiani sunt, sed qui à Deo electi illius promissiones vera fide amplectantur, quas in
 sto ille praestitit. Est ergo intolerabilis arrogantia, eos qui à fide maiorum defecerunt, Chris-
 tianam tamen & filiorum Dei nomine gloriarì. Accedit hinc tertio, quò impudentissime men-
 tur, quando se ex fornicatione natos esse negant, sed vnum patrem se habere, Deum, gloriantur.
 Constat enim plerisque ex maioribus ipsorum à Deo fornicatos fuisse, & illo relicto Deo
 alienos. Fecerant hoc qui in Aegypto seruierunt, & iidem inde educti post acceptam legem
 scelus istud reuersi sunt, cum vitulum aureum facerent, & Moabitum filiabus seductum
 Peor fornicarentur. Iudicum etiam tempore frequenter à Deo defecerunt, quae illis omnium
 mitatum causa fuit. Quid? annon Samuelis tempore Baalim & Astaroth coluerunt, quorum
 gines ille abolere iussit. 1. Samuel. 7. Postea exteris Dijs templa aedificauit Solomon, ad
 naria publica constituit, in quibus fidem Deo datam publicè violabant. Auxerunt verò
 primam idololatriam postea reges Israelitici, Ieroboam & Achab. A quo tempore in
 Iudaico & Israelitico, ita inualuit superstitio & idololatria, ut non alijs scopis, quam
 captiuitate Assyriaca atque Babylonica expurgari potuerit. Annon ergo ex fornicatorijs
 genis ducebant? Praeterea, quomodo vnum patrem Deum habere se dicunt, qui iam tum
 diuersas erant diuinitates? Mentuntur ergo, & eo turpius, quòd in ipso facto deprehensi, tamen
 dent dicere, hoc ipso adultera ingenium referentes, quae (ut Solomon Prout. b. 30. ait) ubi
 rit extergit os suum, & ait, Nihil mali feci. Similis planè est eorum impudentia, qui ecclesiam
 lum & Christianum nomen hodie in ore habent. Clamant ecclesiam non posse errare: quasi
 in omnium oculis versentur errores, abusus, scelera denique & atrocissima flagitia, quae iam
 aliquot designarunt, qui ecclesiae capita et proceres voluerunt haberi, Christianos t[ame]n & Deo
 tores se esse aiunt. Atqui publicè inter illos audiuntur factiosa Benedictinor[um], Bernar-
 stinianorum, Franciscanorum, & c. nomina. & Diuos palam inuocant, ad simulaebra sup-
 sternunt, & infinita alia faciunt, quae cum idololatria manifesta coniuncta sunt. Quis ergo
 videat illos turpiter mentiri? Imò maior multò est ipsorum impudentia, quam Iudaeorum
 de quibus hic agitur. Hi enim etsi multa praeter officium facerent, principum tamen illud
 nis retinent, quòd vnum patrem, Deum, profiteri debeant, qui eius filij & cultores haberi
 At nostri illi, patres innumeros sibi faciunt, à quibus denominari volunt, perinde ac si
 vera in marii conspectu vno alio gloriatur, & spurij filij patri in faciem dicant, se alio

bere, ex quibus progenti sint. Quid enim aliud faciunt, qui ordinum monasticorum auctores, & monasteriorum antistites Patrum & Abbatum titulis exornant? Cum enim hos quoad carnis natales pro patribus non agnoscere possint, in religione patres suos hos agnoscant oportet, nequicquam illis dicente Christo: Patrem vestrum neminem vocetis in terra: vnus est enim pater vester, qui in caelis est. Matth. 24. Neq; nobis obijciat, veterem hunc morem esse: quando errores & vitia vetustate non excusantur, sed potius confirmantur, & quasi incurabilia fiunt. Et nos vicissim dicere possumus, morem hunc iam olim viris pijs & doctis displicuisse, qui illum publice improbarunt. Scimus enim quid D. Hieronymus senserit, qui in Cap. 4. epistole ad Galat. sic scribit: Cum Abba pater Hebraeo Syroq; sermone dicatur, & Dominus in Euangelio precipiat, nullum patrem vocandū nisi Deum: nescio qua licentia in monasterijs vel vocemus hoc nomine alios, vel vocari nos acquiescamus. Et certe ipse precepit hoc, qui dixerat non esse iurandum. Si non iuramus, ne patrem quidem quempiam nominemus. Si de patre interpretabimur aliter, & de iurando aliter sentire cogemus. Et Augustinus in libro Collationum cum Donatistis, scribit, quod his Pauli locum obijcientibus: Etsi multos pedagogos habetis in Christo, sed non multos patres: In Christo enim Iesu per Euangelium ego vos genui: Catholici responderint, hoc honorificentiae causa dictum propter Euangelicum ministerium, quod dispensabat Apostolus: Nam patrem ad fidem salutemque aeternam non esse, nisi Deum, Neq; nos possit contrarium Christo Apostolus loqui, vt cum ille diceret, Ne vobis dicatis patrem in terra, &c. contra Apostolus tanquam resistens Christi verbis, patrem se diceret eorum, quibus annuntiauerat Euangelium, nisi esset vtrique distinguendum, quid diuina gratia, quid humane honorificentiae causa diceretur. Similia his idem Augustinus in explanatione Psal. 77. tradidit. Ex quibus satis apparet, quam parum cum veteribus conueniat illis, qui fidem & salutem omnem in eo consistere arbitrantur, quod in religione patres novos sibi faciunt, in quorum verba iurant, & a quibus denominari volunt.

Ceterum relictis istis Dominum audiamus, qui vt suos aduersarios conuincat mendacij, ex filio- rum Dei natura atque ingenio argumentatur, sic dicens: Si Deus pater vester esset, diligeretis me, &c. Producit autem duo argumenta. Primum tale est. Qui Dei filij sunt, illius filium primogenitū, quem ex se natum ille in hunc mundum misit, diligunt & obseruant. At vos me, verum Dei filium, qui ab aeterno ex illo genitus nunc ex eius consilio in carnem veni, vt humane redemptionis opus exequar, nec diligitis neque obseruatis, sed odio implacabili persequimini & occisum vultis. Ergo non estis Dei filij. Maior communi omnium consensu probatur, adeoq; publico omnium gentium iure, quod primogenitis plurimum honoris deferre iubet. Quis ergo Dei amore eos prae ditos esse dixerit, qui Dei filium odio persequuntur? Ad minoris verò confirmationem & sceleris amplificationē facit, quod se à Deo exiuisse & venisse, neq; à semetipso venisse, sed à Deo missum esse ait. Istis enim verbis docet, se & Dei filium verum esse, & illius in terris legatum nunc agere, & proinde non posse non in ipsum Deum redundare iniuriam atque contumeliam, qua ipsum afficiant. Rursum vero admonemur, sine fide in Christum, Dei cultum omnino nullum esse posse. Qua ratione enim cum Deo conuenit ijs, qui Dei filium, qui vnicus inter nos & illum mediator est, contemnere non verentur? Aut quomodo in aliquam Dei cognitionem peruenire poterunt, qui viuam eius imaginem non recipiunt, in qua se nobis manifestare dignatus est? Vide de hoc plura Cap. 5.

Alterum argumentum interrogatione figurat, vt magis feriat impudentes illos iactatores, qui cum Dei hostes essent, eius tamen filij censerī volebant. Quare loquelam hanc meam (inquit) non percipitis? Sensus est: Vt germani filij domus paterne linguam & idioma agnoscunt: Ita qui veri sunt Dei filij meam loquelam intelligunt, quae non alia quam patris est, qui per me suam voluntatem mundo manifestare dignatur. At vos me loquentem non magis intelligitis, quam si peregrino & nauquam vobis audito sermone vterer. Ergo non estis Dei filij. Ad maioris probationem facit, quod alibi docuit, se nihil ex semetipso loqui, quatenus homo est, & doctrinam quam proponit, non hominis, sed Dei patris esse. Minorem verò per causae redditionem amplificat. Quia non potestis audire sermonem meum. Quasi diceret: Sermo meus apud vos non inuenit locum, neque à vobis intelligitur, non quod adeo obscurus aut perplexus sit, sed quod vos odio veritatis, ambitione, voluntaria malitia, adeoq; iusto Dei iudicio excacati, illum audire non potestis, quem vestris deside-

rijs videtis planè contrarium esse. Impletur enim in vobis, quod olim per Isaiam Deus comminatus est: Audiendo audite, & ne intelligatis: & videndo videte, neque cognoscatis. Extremum populi huius, & aures eius obtura, & oculos eius obline: ne fortè vel oculis suis videat, vel auribus suis audiat, vel corde intelligat, & conuersus seruetur. Ita verò omnem impietatis simul & damnationis causam in voluntaria ipsorum ignorantia & cecitate consistere docet: quam reprobus in nobis propriam esse, in sequentibus argumento à contrarijs ducto demonstrabit, dicens: Qui ex Deo est, verba Dei audit: propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. Qua ratione David reprobus serpentibus confert, quæ ad vocem incantatoris aures suas obturare dicuntur. Psal. 58. Et quidem omnis impietatis & perditionis fons est, quem obturare oportet, si cupiamus salutem consequi. Obturabitur autem, si affectus carnis non patiamur dominari cordibus nostris, sed illos regimus sub fidei obedientiam, ne expresso Dei verbo obstrepant. Pertinet huc, quod Moyses cæcitate exuere iubetur ad Dei colloquium accessurus. Per hos enim carnis affectus adumbratur, quos etiam diu ille in consilium admittere, Deo obedire non potuit. Et hæc vna causa hodie Evangelij predicatorem remoratur, quò minus ad Christi regnum accedant, quòd nimirum huius doctrinam ad carnis iudicium reuocant, & corruptis suæ carnis desiderijs frangere inijci nolunt. Et elucet in eo nostræ carni corruptio, quòd cum in ijs quæ mundo & carni seruiunt, omnia possimus, solum Christi regnum nobis graue & intolerabile videtur.

Note filiorum Dei.

Obseruabimus autem in toto hoc loco, Christum certas notas indicare, ex quibus filij Dei agnoscantur. Prima earum est, quòd opera Dei patris sui faciunt, non quidem omnia, sed quæ ab hominibus renato fieri possunt, & professioni ipsorum cõueniunt. Sanctitati enim student & beneficentiæ, veritatis sui ingenium referant, qui & sanctus est, & creaturis omnibus beneficit. Vide Leuit. 19, & c. Item Matth. 5: Diligite inimicos vestros, bene precemini deponentibus vos, benefacite ijs, qui vos oderunt, orate pro ijs, qui vos ledunt & infestantur: ut sic filij patris vestri, qui in caelis est, & solem suum oriri sinit super malos & bonos, & c. Deinde Iesum Christum vnice diligunt, id quod in fidei obedientia & patientia inuisita testantur in afflictionibus: sicut in Martyrum exemplis videre, qui dirisimos quosq; cruciatus subire potius, quàm à Christo desicere voluerunt. Vnde Augustinus dicebat, Quis nos separabit à charitate Christi? Num afflictio? num angustia? num persecutio? num fames? & c. Vide locum Rom. 8. Tertiò non Christum modo diligunt filij Dei, sed in vniuersum omnes Dei filios amore verò complexantur, quos in Christo à patre adoptatos esse narrant, qui eodem spiritu animati eundem cum ipsis patrem inuocant. Ideò fraternam dilectionem Christus resseram seu notam esse voluit, ex qua credentes agnoscantur, ut suo loco videbimus. Quos se missos Dei legatos amanter excipiunt, & honore prosequuntur. Sic olim pij prophetas & Apostolos in pretio habebant, quos impij cane & angue peius oderant. Et frequenter Deus in prophetis & in vno argumento Iudeos conuincit, quòd abs se alienissimi sint, & indigni, qui filiorum nominemur. Postremò vocem Christi, quæ eadem patris quoque vox est, agnoscunt & eam exequuntur, ut Cap. 10. de omnibus suis ille differet. Ad ista si nostri seculi Christianos examinemus, Deum immortalem quàm alienos à Deo reperiemus, qui filij germani censerì volunt? Vbi caritas & beneficentiæ studium? Vbi Christi Iesu dilectio? Vbi fraternæ charitas? Vbi verè Dei reuerentia? Vbi obedientia, quæ voci eius debetur? Exulant ista vbique terrarum. Succedunt autem in illorum locum effrenis peccandi libido & impunitas, malefaciendi studiù inflatibile, contemptus, legatorum Dei odium, & immanis euangelicæ vocis derisio: ut iam de illis nihil dicamus, qui illam ferro & igne crudeliter persequuntur. Desinant ergo sibiipsis fucato ecclesiæ & filiorum Dei titulo blandiri, qui istis studijs occupantur. Nos verò horum memores, Iesum Christum amore sincero complectamur, ut eius spiritu inuati, germani stamus Dei filij, & in illo aeternum seruemur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.